
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-01122520-UNC-ME#FD

 
VISTO:

El  EX-2023-01122520-UNC-ME#FD;

 

Y CONSIDERANDO:

Que en el orden 2 del citado expediente, el señor profesor Titular de la Cátedra “C” de la
asignatura Derecho Constitucional de la carrera de Abogacía de esta Unidad Académica, eleva la
propuesta de realización del SEMINARIO DE ANÁLISIS DE PRÁCTICA
CONSTITUCIONAL 2024, a realizarse entre los meses de marzo y noviembre del presente año,
en el ámbito de la mencionada Cátedra, dirigida a docentes, ayudantes alumnos y adscriptos de
la carrera, de asignaturas afines al Derecho Constitucional;

Que en el orden 6, la Secretaría Académica ha elaborado informe favorable a lo solicitado, el
que textualmente expresa: “Esta Secretaría toma conocimiento de la valiosa iniciativa (…) que
reviste sin dudas un profundo interés académico para el desarrollo de la temática y la
formación práctica en esta unidad académica en especial para la enseñanza del Derecho
Constitucional y el desarrollo de competencias específicas en los estudiantes. Además, esta
actividad académica es sumamente relevante para la formación de los alumnos, y capacitación
pedagógica de adscriptos y docentes que participen en ella”

Que en razón de las consideraciones precedentes y en virtud de lo dispuesto en el art 11 y 12,
inc. c) de la Ley Nº 24.521 y lo dispuesto en el art. 5 del anexo I de la OHCD 4/95;

 

EL VICEDECANO DE LA FACULTAD DE DERECHO

RESUELVE:

Artículo 1°: Aprobar la realización de la actividad académica SEMINARIO DE ANÁLISIS DE
PRÁCTICA CONSTITUCIONAL 2024, a desarrollarse entre los meses de marzo y noviembre
del presente año, en el ámbito de la cátedra “C” de la asignatura Derecho Constitucional de la



carrera de Abogacía de esta Facultad de Derecho, conforme el anexo que forma parte integrante
de esta Resolución.

Artículo 2°: Encomendar a la Cátedra “C” de la asignatura Derecho Constitucional de la carrera
de Abogacía de esta Facultad de Derecho la gestión administrativa, difusión y finalmente
extender la certificación correspondiente a los asistentes, directores, disertantes y coordinadores.

Artículo 3°: Regístrese, gírese a la Secretaría Académica y Departamento de Derecho Público.





UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA


FACULTAD DE DERECHO


Propuesta Académica:


Seminario de Análisis de Práctica Constitucional 2024


Directora: Mgter. Magalí Miranda


Prof. Responsable: Prof. Dr. Guillermo Barrera Buteler


1. Fundamentación del proyecto


La dinámica institucional habitual en la República Argentina demuestra un funcionamiento 


del Derecho Constitucional del Poder que muchas veces desborda los planos dogmáticos 


para abarcar una superficie mucho más extendida que, por cierto, involucra áreas temáticas 


comprendidas en los programas de otras asignaturas de la carrera de Abogacía.


Así, el Derecho Procesal Constitucional, el Derecho Administrativo, el Derecho Procesal 


Administrativo, la Sociología Jurídica, la Filosofía del Derecho y el Derecho Político, entre 


otros, aportan elementos teóricos que resultan útiles y necesarios para poder analizar la 


práctica del Derecho Constitucional.


El abordaje de la práctica constitucional exige una mirada global del fenómeno 


constitucional. Exige no sólo un conocimiento preciso del diseño institucional multinivel 


(atento la forma federal del estado) sino también la posibilidad de interrelacionar 


contenidos curriculares de otras áreas que resultan relevantes para el estudio de aquella 


práctica.


IF-2023-01135976-UNC-DEC#FD


página 2 de 5







En este sentido, el seminario de integra con docentes, ayudantes de alumno y adscriptos de 


la Carrera, de asignaturas afines al Derecho Constitucional, persiguiendo un abordaje del 


conocimiento situado. Se propone la identificación de casos relevantes en términos 


institucionales y republicanos, para luego ser trabajados en común desde diversas 


perspectivas, a definir durante el dictado del Seminario y en forma previa a la sesión que 


corresponda.


2. Objetivos del proyecto


A partir de los conocimientos de Derecho Constitucional, Derecho Procesal Constitucional, 


Derecho Administrativo, Derecho Procesal Administrativo y Derecho Político, se pretende 


profundizar en la dinámica del funcionamiento cotidiano de las instituciones de la 


Constitución Nacional en la República Argentina


Se persigue la incorporación de habilidades profesionales enderezadas a la identificación de 


casos de relevancia constitucional propios de la dinámica de los Poderes del Estado, y a la 


preparación para su litigación.


Se procura ahondar en jurisprudencia -en especial, de la Corte Suprema de Justicia de la 


Nación- y doctrina relevantes para las investigaciones teóricas y de campo enfocadas en la 


organización y quehacer de los Poderes del Estado.


Asimismo, se persigue poder analizar desde una perspectiva crítica, acompasada con el 


control de constitucionalidad, la emisión de normas por parte de los Poderes del Estado: 


leyes del Congreso de la Nación y Legislaturas Provinciales, Decretos de los Poderes 


Ejecutivos Nacional y Provinciales, Acordadas de la Corte Suprema de Justicia y de 


Tribunales Superiores de Provincia, Ordenanzas de los Consejos deliberantes y demás 


normas emanadas de los Departamentos Ejecutivos Municipales, entre otras.


Se busca la identificación, análisis, interpretación y solución de problemas y toma de 


decisiones con trascendencia social en causas de interés público, desde una perspectiva 


IF-2023-01135976-UNC-DEC#FD


página 3 de 5







institucional y constitucional, conforme valores y actitudes coherentes con las dimensiones 


jurídicas y éticas de las distintas problemáticas político sociales.


3. Desarrollo del Seminario


El Seminario de Análisis de Práctica Constitucional comenzará en el mes de marzo de 2024 


y se extenderá hasta el mes de noviembre de 2024. Se prevé un encuentro mensual, de tres 


horas de duración y un encuentro final para conclusiones y balance anual.


Se desarrollará en el ámbito de la Facultad de Derecho, en lugar específico suejto a 


autorización de las autoridades de la misma. Excepcionalmente, podrá sesionarse por la 


modalidad virtual, previa comunicación a la Secretaría Académica.


Se persigue que cada uno de los integrantes asuma el desarrollo -total o parcial- de una 


temática previamente seleccionada por la Directora del Seminario y comunicada al equipo 


de trabajo con una antelación mínima de quince días.


El tratamiento y estudio de la temática indicada debe ser abordado a partir de la normativa 


aplicable al caso, los proyectos que hubiere -en su caso- en sede parlamentaria, la 


jurisprudencia existente, la información pública sobre el tema y una visión crítica propia del 


expositor. Luego del tratamiento por parte del o de los expositores, tendrá lugar la 


intervención del resto de los integrantes del Seminario, a efectos de contraponer las 


diversas versiones que pudieres caber sobre el tema bajo análisis.


En caso de identificarse una posible propuesta o recomendación para los actores 


institucionales involucrados en la temática, podrá eventualmente emitirse un dictamen a 


elevarse al área que corresponda, previa intervención del Profesor Responsable del 


Seminario.


Las conclusiones y el balance anual serán informados en el informe anual de actividades de 


la Directora.


IF-2023-01135976-UNC-DEC#FD


página 4 de 5







4. Integración


La suscripta asume el rol de Directora del Seminario, siendo el Prof. Guillermo Barrera 


Buteler el Profesor responsable del mismo.


El Seminario se integrará con docentes, ayudantes de alumno y adscriptos de la Carrera, de 


asignaturas afines al Derecho Constitucional, quienes deberán asistir -al menos- al 70% de 


los encuentros.


Al finalizar el ciclo 2024 se informará a esta Secretaría el detalle y participación de cada 


uno de los integrantes.


IF-2023-01135976-UNC-DEC#FD


página 5 de 5







Universidad Nacional de Córdoba 
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas 
Informe Gráfico


Número:


CORDOBA, CORDOBA
Viernes 22 de Diciembre de 2023


Referencia: PROYECTO


El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad Nacional de Córdoba, ou=Pro secretan a de Informática, 
serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2023.12.22 14:30:56 -03’00’


MIRIAM INES PERALTA
Administrativa
Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad 
Nacional de Córdoba, ou=Prosecretaria de 
Informática, serialNumber=CUIT 30546670623 
Date: 2023.12.22 14:31:01 -03’00'





	numero_documento: RD-2024-53-E-UNC-DEC#FD
	fecha: Viernes 16 de Febrero de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-02-07T20:08:36-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: GISELLE JAVUREK
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-02-16T19:15:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: EDGARDO GARCIA CHIPLE
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-02-16T19:15:28-0300
	GDE UNC




